
  

ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 

 

HOTĂRÂRE 

privind modificarea și completarea HCL nr. 91/2020 privind stabilirea impozitelor și 

taxelor locale, precum și a taxelor speciale pe anul 2021 

 

Având în vedere: 

 Referatul de aprobare al primarului comunei Suseni în calitatea sa de iniţiator, 

înregistrat sub nr. 354/2021; 

 Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului comunei Suseni înregistrat sub nr. 355/2021;   

    Raporturile de avizare ale Comsiei economico financiare, amenajarea 

teritoriului și urbanism și ale Comisiei de agricultură, protecția mediului și turism 

din cadrul Consiliului Local al Comunei Suseni; 

          Temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

- art. 484 și art. 486 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 – Cod fiscal, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- art. 87 alin. (3), art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. ”b” şi alin. (4) lit. ”c” din OUG nr. 

57/2019 privind Codul administrativ;  

- art. 5 alin. (1) lit. a), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27, art. 28 alin. (3) 

și art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- HCL nr. 21/2021 privind aprobarea atribuirii Contractului de delegare a 

gestiunii Serviciului public de salubrizare al Comunei Suseni; 

- Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată cu modificările și completările ulterioare; 

Luând în considerare scopurile asigurării autonomiei locale care are la bază dreptul 

să instituie şi să perceapă impozite şi taxe locale, pe fondul constituirii de resurse 

financiare pentru finanţarea activităţilor stabilite în competenţa acestor autorităţi; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. ”c” şi celor ale art. 196 alin. (1) lit. ”a” 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art. 1. Se aprobă modificarea și completarea punctului 4 din Anexa A a HCL nr. 

91/2020 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale precum și a taxelor speciale pe anul 

2021 după cum urmează: 



  

1) Tarife pentru activitățile specifice serviciului public de salubrizare în 

comuna Suseni 

 

Nr. 

crt. 

Denumirea activității UM Tarif 

unitar fără 

TVA (lei) 

TVA Tarif unitar 

inclusiv TVA 

(lei) 

1. Colectarea și transportul 

deșeurilor reziduale 

    

 - persoane fizie Lei/lună/pers 4,94 0,94 5,88 

 - persoane juridice Lei/mc 105,03 19,96 124,99 

2. Colectarea deșeurilor 

rezultate din 

reamenajări de 

construcții 

Lei/mc 480,00 91,20 571,20 

3. Colectarea separată și 

transportul separat al 

deșeurilor municipale 

reziduale pentru 

cantitățile execedentare 

a volumului de 

76l/pers/lună 

Sac 120 l 8,40 1,60 10 

4. Colectarea și transportul 

deșeurilor voluminoase 

Transport 3925,00 745,75 4670,75 

5. Colectarea separată și 

transportul separat al 

dețeurilor 

biodegradabile în saci 

120 l persoane fizice 

Sac 120 l 16,80  3,19 19,99 

 

(2) Tarife pentru gestionarea deșeurilor reciclabile din ambalaje plătibile către 

autoritatea administației publice locale, după cum urmează: 

 

Nr. 

crt. 

Denumirea activității UM Tarif unitar 

fără TVA 

(lei) 

TVA Tarif unitar 

inclusiv TVA 

(lei) 

1. Tarif gestionare deșeurilor 

de hârtie și carton 

to 482,31 91,64 573,95 

2. Tarif gestionarea deșeurilor 

din plastic 

to 502,12 95,40 597,52 

3. Tarif gestionare deșeurilor 

din PET 

to 1193,73 226,81 1420,54 

4. Tarif gestionare deșeurilor 

din sticlă 

to 603,13 114,60 717,73 

5. Tarif gestionare deșeurilor 

din oțel 

to 493,02 93,67 586,70 

6. Tarif gestionare deșeurilor to 1744,22 331,4 2075,62 



  

din aluminiu 

7. Tarif gestionare deșeurilor 

de lemn 

to 449,58 85,42 535,00 

 

Art. 2. (1) Taxa prevăzută de art. 486 alin. (2) pentru deţinerea sau utilizarea 

echipamentelor şi utilajelor destinate obţinerii de venituri care folosesc infrastructura 

publică locală, pe raza localităţii unde acestea sunt utilizate, precum şi taxe pentru 

activităţile cu impact asupra mediului înconjurător - taxa pentru activități de exploatare 

produse miniere de 1 lei/tonă produse miniere, inclusă în Anexa B a HCL nr. 91/2020 se 

abrogă.  

(2) Procedura de calcul privind taxa pentru activități de exploatare produse minire 

de 1 lei/tonă produsă miniere cuprinsă în lit. ”e” din Anexa B1 privind procedura de 

calcularea și plata taxelor locale prevăzute de art. 486 alin. (2) se abrogă. 

  

Art. 3. Restul articolelor HCL nr. 91/2020 rămân neschimbate.  

 

 Art. 4. Aducerea la îndeplinire a prezentei Hotărâri se asigură de către Primarul 

Comunei Suseni, prin aparatul de specialitate al primarului. 

 

 Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului general al 

Comunei Suseni, în termenul prevăzut de lege, primarului Comunei Suseni şi Instituției 

Prefectului - Judeţul Harghita şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişarea la Primărie, în 

spaţiul accesibil publicului, precum şi pe pagina de internet www.suseni.ro .  

 

 

Nr. 15 

din 5 februarie 2021      

 

 

 

 Președinte de ședință            Contrasemnează pentru legalitate 

            Secretar general uat 

       BARTALIS Csaba                          KOVÁCS Ileana-Éva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.suseni.ro/

